
 
 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica - Fiorenzuola d’Arda (PC) 

 

Determinazione direttoriale n°  7  del  22.05.2017 
 

Oggetto: 
Indizione di una procedura tramite RdO sul MePA per l’affidamento del servizio di 
vigilanza della sede del Centro di ricerca per la Genomica e Bioinformatica - CIG: 
ZA61EB2DD1 

PREMESSO che occorre procerede all’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di 
vigilanza della sede del Centro per la durata di 12 mesi; 

VISTO il D. Leg vo 29/10/1999 n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 06.07.2002, n. 137;  

VISTO il Decreto Interministeriale 5/3/2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 
Agricoltura (CRA); 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1/10/2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 
(CRA); 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 12, commi da 1 a 6 del Decreto Legge n. 95/2012 convertito con legge n. 
135/2012 per effetto del quale l’INRAN è stato soppresso e sono state attribuite al CRA le 
funzioni ed i compiti già affidati all’INRAN medesimo ai sensi dell’articolo 11 del decreto 
legislativo n. 454/1999;  
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare l’art. 1, 
comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA - 
nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la 
denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 
 
VISTO il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture approvato con 
Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 dicembre 
2016, che prevede, tra l’altro, la riorganizzazione del sistema della ricerca in dodici nuovi 
Centri di ricerca; 

 



VISTO il decreto commissariale n. 57 del 06.04.2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, 
a decorrere dal 1° maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria come previsti nel predetto Piano degli interventi di 
incremento dell’efficienza organizzativa ed economia finalizzati all’accorpamento, alla riduzione 
e alla razionalizzazione delle strutture; 

 
VISTO il successivo decreto commissariale n. 75 del 13.04.2017 con il quale si è disposta la 
cessazione di tutti gli incarichi in essere relativi alla direzione temporanea dei Centri e delle 
Unità di ricerca del CREA a decorrere dal 1° maggio 2017; 
 
VISTO il decreto commissariale n. 80 del 21.04.2017 con il quale al sottoscritto è stato 
conferito l’incarico di direzione temporanea dl Centro di ricerca per la Genomica e 
Bioinformatica a decorrere al 1° maggio 2017; 
 
VISTO l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 che dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2011 sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del DPR 
207/2010 per l’acquisto di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso le modalità 
dell’ordine diretto di acquisto (OdA) o della richiesta di offerta (RdO); 
 
ATTESO che è prevista la possibilità di espletare gare telematiche e RdO utilizzando 
gratuitamente la piattaforma Consip come ribadito dall’art. 9 del D.L. n. 52 del 7.5.2012;  
 
PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in 
argomento, alle quali eventualmente aderire, e che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 
95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, “Le amministrazioni pubbliche 
(…) possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motiva 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione”; 
 
VERIFICATO che risulta possibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) della Consip s.p.a.; 
 
STABILITO che l’affidatario del servizio sarà scelto con il criterio dell’offerta con il prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO che l’importo stimato da porre a base di gara è di € 6.390,00 
(seimilatrecentonovanta/00) IVA esclusa; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria sul cap. 1.03.02.13.001.01 OB/FU 6.00.00.00.00; 
 
RITENUTO di invitare alla procedura gli operatori economici che alla data odierna risultano 
iscritti nel portale Consip “Acquisti in rete PA” nell’iniziativa sul MEPA “Servizi di Vigilanza”, 
area di consegna Piacenza e che risultano essere i seguenti: 
 
- Istituto Di Vigilanza Corpo Vigili Dell’ordine Srl , Liscate (MI) 
- Istituti Vigilanza Riuniti d'Italia, Milano 
- Spee Srl, L'Aquila  
- Metronotte Piacenza S.R.L., Piacenza 
- Sicuritalia S.P.A., Como 
- Security Service Srl, Acireale (CT) 
- VCB Securitas Soc Coop P Azioni, Brescia 
 
VISTA tutta la documentazione di gara; 
 

 

 



 

DETERMINA 

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la 
logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa. 
 
Art. 2 – È autorizzata, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di gara da effettuarsi tramite 
Richiesta di Offerte (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto per un importo a base d’asta, IVA esclusa, pari a 
6.390,00 (seimilatrecentonovanta/00) per la durata di 12 mesi. 
 
Art. 3 – Sono invitate a presentare l’offerta tutti gli operatori economici in elenco. 
 
Art. 4 – Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs n. 50/2016. 
 
Art. 5 – Sono approvati tutti i documenti: 

- Clausole contrattuali 
- Allegato A – Attestazione sopralluogo 

 
Art. 6 - la RDO non genera alcun obbligo in capo all’Ente.  
 
Art. 7 - Ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul sito internet del CREA. 
 
 
 

 
 
 

             Il Direttore inc. e RUP 
 

  f.to Dott. Luigi Cattivelli 
 
 
 


